Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Домодедово 4 мая 2017 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Макаров В.В., 

с участием:

- государственного обвинителя - старшего помощника Домодедовского городского прокурора Солдатова Е.Л.,

- подсудимого - ФИО3 Е.,

- защитника - адвоката Филиала № НО ТОКА - ФИО2,

- при секретаре - Счастливцевой Е.Г., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

- ФИО3 Еда, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, на иждивении имеющего малолетнего ребенка, являющегося курсантом 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Госис А.Х.Е. совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС частей растений, содержащих психотропные вещества, в крупном размере.

Он же совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих психотропные вещества, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Госис А.Х.Е., имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного перемещения из Йеменской Республики через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации частей растений, содержащих психотропные вещества, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел у неустановленного следствием лица на территории Йеменской Республики без цели сбыта части наркотикосодержащего растения - кат, содержащие в своем составе психотропные вещества: катин (d-норпсевдоэфедрин) и катинон (L-альфа-аминопропиофенон), которые расфасовал в удобную для хранения упаковку - в 5 фольгированных пакетов, массами высушенными до постоянного веса 167,4 г, 302,6 г, 227,5 г, 136,2 г, 186,3 г и 1 полиэтиленовый пакет, массой высушенной до постоянного веса 66,4 г., общей массой не менее 1086,4 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, кат относится к растениям, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, Госис А.Х.Е., продолжая реализацию своего преступного умысла, совершил перелет неустановленным авиарейсом из аэропорта Йеменской Республики в аэропорт Иорданского Хошимитского Королевства, после чего в указанное время, совершил перелет неустановленным авиарейсом из Иорданского Хошимитского Королевства в Международный аэропорт «Манама» Королевства Бахрейн. Затем пройдя регистрацию на авиарейс №-GF авиакомпании Gulf Air (Галф Эйр) в Международном аэропорте «Манама» Королевства Бахрейн поместил вышеуказанные части наркотикосодержащего растения - кат, содержащие в своем составе психотропные вещества: катин (d-норпсевдоэфедрин) и катинон (L-альфа-аминопропиофенон), общей массой высушенной до постоянного веса не менее 1086,4 грамма, что относится к крупному размеру, в чемодан, который сдал в багажное отделение самолета с целью незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и дальнейшего незаконного перелета на территорию Российской Федерации.

После этого в период с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Госис А.Х.Е. совершил перелет авиарейсом №-GF авиакомпании Gulf Air (Галф Эйр) из Международного аэропорта «Манама» Королевства Бахрейн в Международный аэропорт «Домодедово» 

<

адрес> Российской Федерации, расположенный по адресу: 

<

адрес>, аэропорт Домодедово. Пройдя таможенный контроль в отделе таможенного оформления и таможенного контроля КПП «Домодедово» Домодедовской таможни Федеральной таможенной службы Российской Федерации Международного аэропорта «Домодедово» Московской воздушной зоны Госис А.Х.Е. незаконно переместил через таможенную границу Российской Федерации, являющуюся таможенной границей Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, хранимые им без цели сбыта части наркотикосодержащего растения - кат, содержащие в своем составе психотропные вещества: катин (d-норпсевдоэфедрин) и катинон (L-альфа-аминопропиофенон), общей массой высушенной до постоянного веса не менее 1086,4 грамма, что относится к крупному размеру.

Тем самым, Госис А.Х.Е. совершил контрабанду частей наркотикосодержащего растения - кат, содержащего в своем составе психотропные вещества: катин (d-норпсевдоэфедрин) и катинон (L-альфа-аминопропиофенон), общей массой высушенной до постоянного веса не менее 1086,4 грамма, что относится к крупному размеру, на территорию Российской Федерации, являющейся таможенной границей Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, с территории Королевства Бахрейн.

Он же, после совершения в период с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконного перемещения через таможенную границу Российской Федерации, являющуюся таможенной границей Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Королевства Бахрейн, частей наркотикосодержащего растения - кат, содержащих в своем составе психотропные вещества: катин (d-норпсевдоэфедрин) и катинон (L-альфа-аминопропиофенон), общей массой высушенной до постоянного веса не менее 1086,4 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, у ФИО3 Е. возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта указанных частей наркотикосодержащего растения.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, кат относится к растениям, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Госис А.Х.Е. в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, перевез на неустановленном следствием автотранспорте указанные части наркотикосодержащего растения из Международного аэропорта «Домодедово» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, аэропорт Домодедово в 

<

адрес>, где незаконно хранил их без цели сбыта в комнате №, 

<

адрес> по наб. Степана Разина до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут части наркотикосодержащего растения - кат, содержащие в своем составе психотропные вещества: катин (d-норпсевдоэфедрин) и катинон (L-альфа-аминопропиофенон), расфасованные в 5 фольгированных пакетов, массами высушенными до постоянного веса 167,4 г, 302,6 г, 227,5 г, 136,2 г, 186,3 г и 1 полиэтиленовый пакет, массой высушенной до постоянного веса 66,4 г., общей массой 1086,4 грамма, что относится к крупному размеру, были обнаружены и изъяты сотрудниками Центрального ОП УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия в комнате №, 

<

адрес> по наб. Степана Разина 

<

адрес>.

Таким образом, Госис А.Х.Е. совершил незаконное хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащего растения - кат, содержащих в своем составе психотропные вещества: катин (d-норпсевдоэфедрин) и катинон (L-альфа-аминопропиофенон), общей массой высушенной до постоянного веса 1086,4 грамма, что относится к крупному размеру.

Подсудимый Госис А.Х.Е., в судебном заседании показал, что сущность предъявленного ему обвинения ему разъяснена и понятна, свою вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Подтверждает фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина ФИО3 Е. в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается: 

Доказательства, подтверждающие обвинение ФИО3 Е. в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1, ч.2 ст.228 УК РФ, являются:

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники Центрального ОП УМВД России по 

<

адрес> и попросили его и еще одного мужчину, приглашенного в качестве незаинтересованного лица, поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он дал свое добровольное согласие. После этого он и еще один мужчина, приглашенный в качестве незаинтересованного лица, проследовали совместно с сотрудниками Центрального ОП УМВД России по 

<

адрес> в комнату № 

<

адрес> по набережной Степана Разина 

<

адрес>. Сотрудниками Центрального ОП УМВД России по 

<

адрес> была обследована вышеуказанная комната. В ходе осмотра комнаты было обнаружено и изъято: - рядом с кроватью был обнаружен рюкзак серого цвета, в котором находился фольгированный пакет в открытом виде с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Указанный пакет находился в полиэтиленовом пакете розового цвета; - полиэтиленовый пакет полупрозрачный красного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета; - на полу, рядом с рюкзаком были расположены два фольгированных пакета серебристого цвета, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Пакеты были обмотаны липкой лентой типа «скотч» и скреплены скобами от степлера, фольгированный пакет желтого цвета, который оклеен лентой типа «скотч», в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета и фольгированный пакет желтого цвета, который оклеен лентой типа «скотч», в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета. Все вышеуказанные предметы упакованы в 3 полиэтиленовых пакета, заклеены липкой лентой типа «скотч», опечатаны оттиском печати «отдел СУ УМВД России по 

<

адрес>» и скреплены подписями следователя, его и еще одного мужчины, приглашенного в качестве незаинтересованного лица. В ходе обследования Госис А.Х.Е. пояснил, что проживает в данной комнате, а также пояснил, что вышеуказанное вещество является веществом - Кат, которое принадлежит ему и которое он привез из своей страны - 

<

адрес>. (л.д. 190-191 т.1)

- показаниями свидетеля ФИО15оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники Центрального ОП УМВД России по 

<

адрес> и попросили его и еще одного мужчину, приглашенного в качестве незаинтересованного лица, поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он дал свое добровольное согласие. После этого он и еще один мужчина, приглашенный в качестве незаинтересованного лица, проследовали совместно с сотрудниками Центрального ОП УМВД России по 

<

адрес> в комнату № 

<

адрес> по набережной Степана Разина 

<

адрес>. Сотрудниками Центрального ОП УМВД России по 

<

адрес> была обследована вышеуказанная комната. В ходе осмотра комнаты было обнаружено и изъято: - рядом с кроватью был обнаружен рюкзак серого цвета, в котором находился фольгированный пакет в открытом виде с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Указанный пакет находился в полиэтиленовом пакете розового цвета; - полиэтиленовый пакет полупрозрачный красного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета; - на полу, рядом с рюкзаком были расположены два фольгированных пакета серебристого цвета, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Пакеты были обмотаны липкой лентой типа «скотч» и скреплены скобами от степлера, фольгированный пакет желтого цвета, который оклеен лентой типа «скотч», в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета и фольгированный пакет желтого цвета, который оклеен лентой типа «скотч», в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета. Все вышеуказанные предметы упакованы в 3 полиэтиленовых пакета, заклеены липкой лентой типа «скотч», опечатаны оттиском печати «отдел СУ УМВД России по 

<

адрес>» и скреплены подписями следователя, его и еще одного мужчины, приглашенного в качестве незаинтересованного лица. В ходе обследования Госис А.Х.Е. пояснил, что проживает в данной комнате, а также пояснил, что вышеуказанное вещество является веществом - Кат, которое принадлежит ему и которое он привез из своей страны - 

<

адрес>. (л.д.192-193 т.1) 

- показаниями свидетеля ФИО16 оглашенными в судебном заседании, согласно которым в должности заместителя начальника специального факультета ВАВКО находится с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит организация научной работы на факультете и учебного процесса по подготовке иностранно-военных специалистов. С Главного управления международного военного сотрудничества приходит запрос на подготовку специалистов иностранного государства в Военную академию воздушно-космической обороны. Данный запрос рассматривается и принимается решение. После принятия положительного решения через ГУМВС академия информирует направляющую сторону о готовности принять на обучение. После подписания контрактно-договорных обязательств на подготовку специалистов заказчика они прибывают к месту обучения, где обучаются 6 лет, из них 10 месяцев обучающиеся проходят изучение русского языка. В 2013 году к ним в академию прибыл для прохождения службы гражданин Республики Йемен Госис ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В соответствии с контрактно-договорным обязательствам иностранным гражданам предоставляется жилая площадь на время обучение. Данному гражданину была предоставлена жилая площадь, расположенная по адресу: 

<

адрес>, наб. Степана Разина, 

<

адрес> (общежитие), ком. 212. Данное общежитие жилой фонд выделил под размещение обучающихся. Каждый день в данное общежитие заступает ответственный дежурный офицер и 3 курсанта, которые следят за сохранностью и порядком, а также охраной личных вещей курсантов, проживающих в данном общежитии. Каждый месяц составляется график несения службы, который подписывается им и утверждается начальником факультета. В соответствии с программой обучения ежегодно предоставляются зимний и летний каникулярный отпуск, продолжительностью 14 и 30 суток. После окончания летней экзаменационной сессии, на основании рапорта и просьбы национального военного командования, курсанту ФИО3 Е. был предоставлен летний каникулярный отпуск с убытием в Республику Йемен. ДД.ММ.ГГГГ Госис А.Х.Е. вернулся в Российскую Федерацию в 

<

адрес>, после чего продолжил проживать по вышеуказанному адресу. Госис А.Х.Е. характеризуется командованием факультета как добросовестный обучающийся. ДД.ММ.ГГГГ к нему, как заместителю специального факультета ВАВКО обратились сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес> с целью изобличения преступной деятельности обучающегося гражданина Республики Йемен Госис ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по информации сотрудников полиции незаконно перевез из иностранного государства наркотическое средство, запрещенное в гражданском обороте и продолжил хранить в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, наб. Степана Разина, 

<

адрес> (общежитие), ком. 212. Так ранее его руководством было направлено письмо в УМВД России по 

<

адрес> для содействия в проведении плановой проверке мест проживания курсантов по адресу: 

<

адрес>, наб. С. Разина, 

<

адрес>. Он совестно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> прибыл к вышеуказанному адресу. В ходе осмотра комнаты №, где он присутствовал при проведении мероприятий, у обучающегося Госис А.Х.Е. из принадлежащего ему рюкзака выпало 4 пакета с вещество растительного происхождения зеленого цвета. Ранее он также говорил, что выпало 6 пакетов с веществом, однако ошибся, и в настоящее время поясняет, что именно 4 пакета выпало. После чего сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было принято решение о вызове оперативной группы Центрального отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра данного помещения сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 4 пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые находились возле кровати рядом с рюкзаком. Далее в ходе осмотра рюкзака были обнаружены и изъяты 2 пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В ходе изъятия Госис А.Х.Е. пояснил, что данные пакеты с веществами растительного происхождения он незаконно через официальную воздушную границу Российской Федерации путем перелета из Республики Йемен в Российскую Федерацию перевез для дальнейшего самостоятельного потребления. Данное вещество было изъято и упаковано в присутствии понятых. О том, что Госис А.Х.Е. совершил вышеуказанное преступление, командование их Академии не знало, и Госис А.Х.Е. не ставил в известность. (л.д.194-196 т.1)

- показаниями свидетеля Аль-ФИО17М. допрошенного в судебном заседании, который показал, что вещество Кат у них продается на рынках в свободном доступе, а также употребляют разные слои населения, начиная от детей и заканчивая старыми людьми. В 2013 году он приехал в 

<

адрес> для обучения, в Военной Академии в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он уехал в 

<

адрес> совместно со своими соседями по комнате Госис А.Х.Е. и ФИО18А. через аэропорт Домодедово. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в аэропорт 

<

адрес>. Приобрел билет на самолет он в 

<

адрес>. Прямого рейса из 

<

адрес> в Российскую Федерацию нет. В аэропорту 

<

адрес> они приехали все вместе. О том, что у Госис А.Х.Е. находилось вещество - Кат, он не знал. Таможенная служба 

<

адрес> их не проверяла, их багаж прошел «ренгеновскую ленту». Никаких вопросов к ним не поступило от кого-либо из сотрудников аэропорта. Затем каждый из них багаж сдали в багажное отделение. Что находилось у Госис А.Х.Е. в багаже, он не видел, и он не говорил, так как они стояли на разных лентах. После того как самолет приземлился в аэропорту Домодедово 

<

адрес> он проходил таможенный контроль. После того как сотрудник таможенной службы проверил отсутствие запрещенных предметов, он его отпустил. Так как Госис А.Х.Е. находился поодаль от него, он не видел, осматривали ли его чемодан. В данном помещении собак не было. Около 15 часов 30 минут приехал автобус к аэропорту Домодедово, он сел и отправился в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> около 22 часов его привезли в общежитие. Затем, зайдя в свою комнату №, каждый из них начали разбирать свои вещи. В тот момент, когда Госис А.Х.Е. разбирал свои вещи, он не видел и не смотрел. О том, что Госис А.Х.Е. перевез вещество - Кат, он не знал, и он об этом не рассказывал и ему не предлагал. После этого ДД.ММ.ГГГГ к ним в комнату пришли с плановой проверкой. В момент данной проверки Госис А.Х.Е. открыл свой рюкзак, и оттуда выпало несколько пакетиков с веществом. О том, что это было вещество - Кат, он даже сразу не сообразил. После чего были вызваны сотрудники полиции, где в присутствии сотрудников Госис А.Х.Е. пояснил, что данное вещество - Кат, которое он привез из 

<

адрес>.

- показаниями свидетеля Аль-ФИО19А., допрошенного в свудебном заседании, которые аналогичные показаниям свидетеля Аль-ФИО17М.

- показаниями свидетеля ФИО18А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в 

<

адрес> и по настоящее время он никогда не употреблял вещество, которое называется растением Кат. Другие наркотические и психотропные вещества, он также не употреблял. Данное вещество (листья) у них продается на рынках в свободном доступе, а также употребляют разные слои населения, начиная от детей и заканчивая старыми людьми. Однако может пояснить, что не у всех есть привычка употреблять данное вещество. Он являюсь одним из них, так как считает что это пагубная привычка. Если сравнивать с Российской Федерацией, это как злоупотреблять спиртными напитками. Данное вещество - Кат свободно возрастает у них в стране. Эффекта от данного вещества он не видел, так как не употреблял. Внешнее состояние, употребляющих данное вещество не изменялось. Данное вещество у них употребляют и люди с болезнями, чтобы не чувствовать боли, так называемое обезболивающее. Употребление данного вещества является традицией, но не все соблюдают данные традиции. После обеда у них в стране все перестают работать и все начинают употреблять данное вещество с холодным чаем. В 2008 году он поступил в Вооруженные силы Йемена и подписал контракт на службу. Затем Министерство Обороны 

<

адрес> заключила договор с Российской Федерации, по которому его отправили служить в Военную Академию Воздушно-Космической Обороны имени Маршала Советского Союза ФИО4, расположенную в 

<

адрес>. По контракту он должен был 10 месяцев обучаться русскому языку в данной академии, а затем 5 лет проходить непосредственное обучение. Обучение по специальности - применение подразделений и эксплуатация средств наведения зенитного ракетного комплекса С 300. В 2013 году он приехал в 

<

адрес> для обучения. Военная Академия предоставляет обучающимся место жительства, а именно общежитие, расположенное по адресу: 

<

адрес>, наб. Степана Разина, 

<

адрес>, ком. 212. С того момента, как он приехал в 

<

адрес>, он начал проживать по данному адресу. Каждый месяц в соответствии с программой обучения начальник курса проводит им учебные занятия, основой которого являются изучение законодательства Российской Федерации. В соответствии с программой обучения ежегодно им предоставляются зимний и летний каникулярный отпуск, продолжительностью 14 и 30 суток. Согласно данной программе отпуск его начался ДД.ММ.ГГГГ, и он уехал в 

<

адрес>. Его товарищи и по совместительству соседи по комнате Госис А.Х.Е. и Аль-ФИО17М. уехали раньше - ДД.ММ.ГГГГ. Уехал он в 

<

адрес> через аэропорт Домодедово. Вернуться он и два его соседа, должны были ДД.ММ.ГГГГ. Однако в связи с тем, что аэропорты Йемена были закрыты из-за военной ситуации, он, Госис А.Х.Е. и Аль-ФИО17М. не смогли вернуться вовремя. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в аэропорт 

<

адрес>. Приобрел билет на самолет он в 

<

адрес>. Прямого рейса из 

<

адрес> в Российскую Федерацию нет. Таможенная служба 

<

адрес> его не проверяла, его багаж прошел «ренгеновскую ленту». Никаких вопросов к нему не поступило от кого-либо из сотрудников аэропорта. Затем он багаж сдал в багажное отделение. Около 4 часов он летел в Королевство Иордания, после приземления в аэропорту Алеа 

<

адрес>, сотрудники таможни также не проверили его багаж, а только прошел «ренгеновскую ленту». Никаких вопросов к нему также не поступило от кого-либо из сотрудников аэропорта Иордании. До этого времени их старший группы, который учится совместно с ним в Военной Академии, Аль-Матари ФИО6 А. заблаговременно приобрел ему билет из аэропорта Алеа Королевства Иордании в 

<

адрес>. При этом также прямого рейса не существует, и после этого я приземлился в аэропорту 

<

адрес>. Сотрудники таможни также не проверили его багаж, а только он прошел «ренгеновскую ленту». Никаких вопросов к нему также не поступило от кого-либо из сотрудников аэропорта Бахрейн. После этого он сел в самолет и из аэропорта 

<

адрес> перелетел через границу Российской Федерации и ДД.ММ.ГГГГ приземлился в аэропорту Домодедово 

<

адрес>. Номер рейса в настоящее время не помнит. Его старший группы также заказал автобус, который забирал из аэропорта и довозил в 

<

адрес>. После того как самолет приземлился, таможенные сотрудники не проверяли его багаж и поэтому он прошел далее к ожидающему его автобусу. ДД.ММ.ГГГГ, приехал автобус к аэропорту Домодедово, он сел и отправился в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> его привезли в общежитие, его соседей по комнате - Госис А.Х.Е. и Аль-ФИО17М. в данный момент не было. Затем вышеуказанные лица прилетели из 

<

адрес> и начали разбирать свой чемодан. О том, что Госис А.Х.Е. привез вещество - Кат, он не знал, и тот в свою очередь не говорил и не предлагал. После этого ДД.ММ.ГГГГ к ним в комнату пришли с плановой проверкой. В момент данной проверки Госис А.Х.Е. открыл свой рюкзак, и оттуда выпало несколько пакетиков с веществом. О том, что это было вещество - Кат, он даже сразу не сообразил. После чего были вызваны сотрудники полиции, где в присутствии сотрудников Госис А.Х.Е. пояснил, что данное вещество - Кат, которое он привез из 

<

адрес>. (л.д.200-202 т.1)

- показаниями свидетеля ФИО20 оглашенными в судебном заседании, согласно которым он является участковым уполномоченным ОУУУП и ПДН Центрального ОП УМВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит пресечения совершения административных правонарушений и преступлений. ДД.ММ.ГГГГ в 08.30 минут он заступил на суточное дежурство. Приблизительно в вернее время от дежурного ДЧ Центрального ОП поступило сообщение о том, что при плановой проверке одного из курсантов Военной Академии обнаружено подозрительное вещество. Группа СОГ выехала по адресу: 

<

адрес>, наб. С. Разина, 

<

адрес>, ком. 212. В данной комнате находился мужчина арабской внешности. В ходе осмотра комнаты на полу и в портфеле были обнаружены и изъяты полимерные и фольгированные пакеты с неустановленным веществом. Данный мужчина пояснил, что данное вещество он привез с Республики Йемен, откуда он и является родом. Следователем были описаны вышеуказанные вещества в протокол осмотра места происшествия. После изучения протокола он поставил свою подпись, чем подтвердил участие в данном осмотре. (л.д.206-209 т.1)

- показаниями свидетеля ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он является оперуполномоченным ОУР Центрального ОП УМВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит предотвращение, пресечение и предупреждение преступлений на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 08.30 минут он заступил на суточное дежурство. Приблизительно в вернее время от дежурного ДЧ Центрального ОП поступило сообщение о том, что при плановой проверке одного из курсантов Военной Академии обнаружено подозрительное вещество. Группа СОГ выехала по адресу: 

<

адрес>, наб. С. Разина, 

<

адрес>,ком. 212. В данной комнате находился мужчина арабской внешности. В ходе осмотра комнаты на полу и в портфеле были обнаружены и изъяты полимерные и фольгированные пакеты с неустановленным веществом. Данный мужчина пояснил, что данное вещество является приправой, которую он привез с Республики Йемен, откуда он и является родом. Данное вещество было изъято и направлено в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>. По заключению эксперта данное вещество являлось наркосодержащим растением. Следователем в протоколе осмотра места происшествия были описаны вещества, находящиеся в помещении. После изучения протокола я поставил свою подпись, чем подтвердил свое участие в данном осмотре. (л.д.210-211)

- показаниями свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он проходит службу в УНК УМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного по особо важным делам. В его должностные обязанности входит профилактика, выявление, а также пресечение преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В октябре 2016 года в УНК России по 

<

адрес> поступила информация о том, что Госис ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обучающийся на специальном факультете в ВА ВКО и проживающий по адресу: 

<

адрес>, наб. С. Разина, 

<

адрес>, ком. 212, может быть причастен к незаконному хранению наркотических средств и психотропных веществ. Руководством ВА ВКО в адрес УНК УМВД России по 

<

адрес> поступило письмо для содействия в проведении плановой проверке мест проживания курсантов по адресу: 

<

адрес>, наб. С. Разина, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он обратился к заместителю специального факультета ВА ВКО ФИО16 с целью изобличения преступной деятельности обучающегося гражданина Республики Йемен Госис ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по информации незаконно перевез из иностранного государства наркотическое средство, запрещенное в гражданском обороте и продолжил хранить в вышеуказанной комнате. Он совместно с заместителем специального факультета ВА ВКО ФИО16 прибыл к вышеуказанному адресу. В ходе осмотра комнаты №, где он присутствовал при проведении мероприятий, у обучающегося Госис А.Х.Е. из принадлежащего ему рюкзака выпало 4 пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. После чего сотрудниками им было принято решение о вызове оперативной группы Центрального отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра данного помещения сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 4 пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые находились возле кровати рядом с рюкзаком. Далее в ходе осмотра рюкзака были обнаружены и изъяты 2 пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В ходе изъятия Госис А.Х.Е. пояснил, что данные пакеты с веществами растительного происхождения он незаконно через официальную воздушную границу Российской Федерации путем перелета из Республики Йемен в Российскую Федерацию перевез для дальнейшего самостоятельного потребления. Данное вещество было изъято и упаковано в присутствии понятых. В результате проведения судебного химического исследования, было установлено, что вещество, изъятое в ходе обследования ком. 212, 

<

адрес> по наб. С. Разина 

<

адрес>, является частями наркотикосодержащего растения - кат, содержащие в своем составе психотропные вещества: катин (d-норпсевдоэфедрин) и катинон (L-альфа-аминопропиофенон), общей массой 1086,4 грамма. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что Госис А.Х.Е. приобрел данное вещество на территории 

<

адрес>, после чего пересек границу с несколькими странами и в конечном итоге приземлился на территории Российской Федерации в аэропорту Домодедово ДД.ММ.ГГГГ. В ходе ОРМ установить лиц, приобретавших у ФИО3 Е. данное вещество, не представилось возможным. (л.д.212-214 т.1)

- явкой с повинной ФИО3 Е. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой после летнего отпуска он привез в 

<

адрес> растение - Кат для личного употребления как приправу и чай. Данное растение он приобрел в 

<

адрес>. В 4 городах, через которые он прилетел его багаж был досмотрен и никто из таможенной службы, в том числе Российской не говорил о том, что это вещество запрещено. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Центрального ОП УМВД России по 

<

адрес>, в комнате №, 

<

адрес> по наб. Степана Разина 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 5 фольгированных пакетов с веществом растительного происхождения зеленого цвета и 1 полиэтиленовый пакет, с веществом растительного происхождения зеленого цвета.

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения исходной массы, соответственно: 193,3 г, 74,1 г, 345,7 г, 260,9 г, 156,3 г, 214,1 г являются частями наркотикосодержащего растения - кат, содержащие в своем составе психотропные вещества: катин (d-норпсевдоэфедрин) и катинон (L-альфа-аминопропиофенон). Масса веществ, высушенных до постоянного веса, составила, соответственно: 167,4 г, 66,4 г, 302,6 г, 227,5 г, 136,2 г, 186,3 г. 

По 0,1 веществ растительного происхождения от каждого из объектов израсходовано при проведении исследования. После проведения исследования осталось: 193,2 г, 74 г, 345,6 г, 260,8 г, 156,2 г, 214 г.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование вещества растительного происхождения исходной массы, соответственно: 181,3 г, 66,9 г, 303,1 г, 227,9 г, 136,5 г, 186,8 г являются частями наркотикосодержащего растения - кат, содержащие в своем составе психотропные вещества: катин (d-норпсевдоэфедрин) и катинон (L-альфа-аминопропиофенон). Масса веществ, высушенных до постоянного веса, составила, соответственно: 167,3 г, 66,3 г, 302,5 г, 227,4 г, 136,1 г, 186,2 г. 

По 0,2 веществ растительного происхождения от каждого из объектов израсходовано при проведении экспертизы. После проведения экспертизы осталось: 181,1 г, 66,7 г, 302,9 г, 227,7 г, 136,3 г, 186,6 г.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено психотропное вещество и предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, наб. Степана Разина, 

<

адрес>, ком. 212, а именно:

- четыре пакета, выполненные из фольги серого цвета с многоцветными полиграфическими рисунками и тексами на поверхностях. Верхние части пакетов имеют отрезки бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч»;

- четыре пакета, выполненные из бесцветного прозрачного полимерного материала с фрагментами полиграфического текста на поверхностях. Края пакетов запаяны. Кроме того, на поверхности пакетов имеются цифровые обозначения «3», «4», «5», «6», выполненное красящим веществом черного цвета. В каждом пакете находятся измельченные вещества растительного происхождения зеленого цвета;

- прозрачный пакет для вещественных доказательств № С00091114, клапан которого заклеен и оклеен оттиском круглой печати: «…отдел специальных исследований №…», выполненный красящим веществом синего цвета, заверенный подписями и рукописный пояснительный текст: «К справке об исследования № от 11.10.2016г. (2 подписи) КУСП №», выполненный красящим веществом синего цвета. Верхняя часть пакета оклеена отрезком бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч», под которым находится отрезок бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати: «…№ …», выполненный красителем синего цвета, заверенный подписью и рукописный пояснительный текст: «(подпись) Закл. № от 02.11.16», выполненный красителем синего цвета;

- фрагмент пакета, выполненного из бесцветного прозрачного полимерного материала, который оклеен отрезками бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч», под которыми находятся два отрезка бумаги белого цвета. На поверхности одного отрезка бумаги имеется оттиск круглой гербовой печати: «… отдел СУ УМВД России по 

<

адрес>….», выполненный красящим веществом синего цвета и заверенный подписями. На поверхности второго отрезка бумаги имеется рукописный пояснительный текст: «Пакет № полиэтиленовый пакет розового цвета … фольгированный пакет с веществом растительного происхождения», выполненный красящим веществом синего цвета; 

- пакет из полупрозрачного полимерного материала розового цвета с многоцветным полиграфическим рисунком на поверхности;

- пакет, выполненный из фольги серого цвета с многоцветным полиграфическим рисунком и текстом на поверхности. Верхняя часть пакета имеет отрезок бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч»;

- пакет, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с фрагментом полиграфического текста на поверхности. Края пакета запаяны. Кроме того, на поверхности пакета имеется цифровое обозначение «1», выполненное красителем черного цвета. В пакете находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета;

- прозрачный пакет для вещественных доказательств № В00088098, клапан которого заклеен и оклеен оттиском круглой печати: «…отдел специальных исследований №…», выполненный красящим веществом синего цвета, заверенный подписями и рукописный пояснительный текст: «К справке об исследования № от 11.10.2016г. (2 подписи) КУСП №», выполненный красящим веществом синего цвета. Верхняя часть пакета оклеена отрезком бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч», под которым находится отрезок бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати: «…№ …», выполненный красителем синего цвета, заверенный подписью и рукописный пояснительный текст: «(подпись) Закл. № от 02.11.16», выполненный красителем синего цвета;

- фрагмент пакета, выполненного из бесцветного прозрачного полимерного материала, который оклеен отрезками бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч», под которыми находятся два отрезка бумаги белого цвета. На поверхности одного отрезка бумаги имеется оттиск круглой гербовой печати: «… отдел СУ УМВД России по 

<

адрес>….», выполненный красящим веществом синего цвета и заверенный подписями. На поверхности второго отрезка бумаги имеется рукописный пояснительный текст: «Пакет № … этиновый пакет … цвета веществом… происхождения», выполненный красящим веществом синего цвета; 

- пакет из полупрозрачного полимерного материала розового цвета;

- пакет, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с фрагментом полиграфического текста на поверхности. Края пакета запаяны. Кроме того, на поверхности пакета имеется цифровое обозначение «2», выполненное красителем черного цвета. В пакете находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета;

- прозрачный пакет для вещественных доказательств № В00088099, клапан которого заклеен и оклеен оттиском круглой печати: «…отдел специальных исследований №…», выполненный красящим веществом синего цвета, заверенный подписями и рукописный пояснительный текст: «К справке об исследования № от 11.10.2016г. (2 подписи) КУСП №», выполненный красящим веществом синего цвета. Верхняя часть пакета оклеена отрезком бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч», под которым находится отрезок бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати: «…№ …», выполненный красителем синего цвета, заверенный подписью и рукописный пояснительный текст: «(подпись) Закл. № от 02.11.16», выполненный красителем синего цвета. 

- справкой из УВМ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Госис А.Х.Е. ДД.ММ.ГГГГ въехал на территорию Российской Федерации, КПП въезда «Домодедово». 

- справкой из ООРИ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Госис А.Х.Е. ДД.ММ.ГГГГ в 06.00 бронировал авиабилеты на рейс 14-GF по маршруту BAHRAIN INTERNATIONAL (Бахрейн) - Домодедово, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 06.10 прошел регистрацию на вышеуказанный рейс и в 09.00 ДД.ММ.ГГГГ вылетел из 

<

адрес>.

- справкой из ФТС Домодедовская таможня от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставлен пассажирский манифест на рейс № сообщением Бахрейн - Москва от ДД.ММ.ГГГГ, где Госис А.Х.Е. отмечен под номером 47. 

- Вещественными доказательствами:

- части наркотикосодержащего растения - кат, содержащие в своем составе психотропные вещества: катин (d-норпсевдоэфедрин) и катинон (L-альфа-аминопропиофенон), массами 181,1 г, 66,7 г, 302,9 г, 227,7 г, 136,3 г, 186,6 г., а также элементы его первоначальной упаковки.

Находится в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по 

<

адрес>. (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ).

Анализируя материалы уголовного дела, суд считает, что материалы уголовного дела полны, объективны, непротиворечивы и в своей совокупности, достаточны для вывода о виновности ФИО3 Е. в совершении вышеуказанных преступлений.

Суд оценивает показания свидетелей, как объективные, соответствующие фактическим обстоятельствам дела.

Умысел подсудимого на совершение инкриминируемого ему деяния подтверждается временем, местом, способом и обстоятельствами совершенного преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 Е.:

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ - как контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС частей растений, содержащих психотропные вещества, в крупном размере.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ- как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих психотропные вещества, в крупном размере.

Согласно ч. 5 ст. 15 УК РФ по ч. 3 ст. 229.1 УК РФГосис А.Х.Е. совершил особо тяжкое преступление.

Согласно ч. 5 ст. 15 УК РФ по ч. 2 ст. 228 УК РФ Госис А.Х.Е. совершил тяжкое преступление.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый Госис А.Х.Е. на учете в ОНД, ОПНД не состоит.

Согласно заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, Госис А.Х.Е. в настоящее время и в момент совершения инкриминируемого ему деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время признаков наркомании не выявляет, в прохождении лечения и медицинской, социальной реабилитации от наркомании не нуждается. 

Данную экспертизу суд расценивает как объективную и приходит к выводу о вменяемости ФИО3 Е. на момент совершения инкриминируемых ему деяний и учитывает ее при характеристике личности и назначении наказания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка и больного отца.

В соответствии со ст.64 УК РФ суд признает совокупность смягчающих обстоятельств, исключительными.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом принципов разумности и справедливости, в целях социальной справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО3 Е. наказания, с применением ст.64 УК РФ, в виде реального лишения свободы, поскольку Госис А.Х.Е. совершил преступления, которые относятся к категории тяжких и особо тяжких, связано с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ и представляет опасность для окружающих.

Достаточных оснований для применения при назначении подсудимому ФИО3 Е. наказания, положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ, не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимому ФИО3 Е. отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 Е. в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание, по каждому эпизоду, с применением ст.64 УК РФ:

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 4 года, без назначения дополнительных наказаний.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год, без назначения дополнительных наказаний.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 Е.наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев, без назначения дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО3 Е. - содержание под стражей - оставить без изменения.

Срок отбытия наказания осужденным исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания период содержания их под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу:

- части наркотикосодержащего растения - кат, содержащие в своем составе психотропные вещества: катин (d-норпсевдоэфедрин) и катинон (L-альфа-аминопропиофенон), массами 181,1 г, 66,7 г, 302,9 г, 227,7 г, 136,3 г, 186,6 г., а также элементы его первоначальной упаковки - находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________